
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XLIV BARI, 23 APRILE 2013 N. 56

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

Poste Italiane S.p.A. - Spedizione in Abbonamento Postale - 70% - DCB S1/PZ



14087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 23-04-2013

“Avviso per i redattori e per gli Enti: 
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

S O M M A R I O

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 540
Osservatorio regionale del commercio: Rinnovo
convenzione con Unioncamere Puglia ai sensi
dell’art. 2, R.R. 23/12/2004, n. 10: Approvazione
schema.

Pag. 14089

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 541
Variazione al Bilancio di previsione 2013 ai sensi
art. 72 della L.R. n. 28/2001 e art. 12 della L.R. n.
46/2012 - D.G.R. n. 510/2009 - Associazionismo
familiare 2008 - Restituzione somme da Associa-
zione di promozione soc.le No Name-Ascoli
Satriano (FG)- Iscrizione risorse al Cap. 784025
del bilancio regionale 2013.

Pag. 14095

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 542
Approvazione dello schema di convenzione
quadro tra la Regione Puglia e il Centro Interna-
zionale Alti Studi Agronomici Mediterranei/Istituto
Agronomico Mediterraneo di BARI (CIHEAM-IAM
Bari) sull’ampliamento tematico e sulle modalità
di attuazione del protocollo d’intesa del 28
novembre 2005.

Pag. 14097

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 558
Legge n.560/93 - IACP FOGGIA. - Localizzazione
interventi di edilizia residenziale pubblica con i
fondi rivenienti dall’alienazione alloggi relativa
agli anni 2011/2012 e con fondi rivenienti dalle
economie relative alle localizzazioni degli anni
precedenti, per un totale di € 6.670.000,00.

Pag. 14106

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 559
TORITTO (BA) - Variante al P.R.G. per modifiche
alle NTA. D.C.C. n. 9 e n. 56/2009, n. 38 e n.
58/2009. Approvazione definitiva.

Pag. 14108

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 560
COMUNE DI CERIGNOLA (FG) - Variante al P.R.G.
per ottemperanza sentenza TAR Bari n. 1207/2009.
Delibera Sub-Commissario Prefettizio n.72/2009.
Approvazione definitiva.

Pag. 14112

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 561
Comune: OTRANTO (LE). L.R. n. 20/98. Turismo
rurale. Progetto di ristrutturazione della Masseria
Muzza da destinare a struttura ricettiva alber-
ghiera. Ditta: Gest Resort srl.

Pag. 14114

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 562
SS 172 “dei Trulli” - tronco Martina Franca -
Taranto. Adeguamento in sede e in variante.
Intesa Stato -Regione, Parere Paesaggistico e
Attestazione di Compatibilità Paesaggistica in
deroga alle prescrizioni di base (art. 5.03, 5.04 e
5.07 NTA del PUTT/P).

Pag. 14119

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 563
P.O. Puglia FSE 2007/2013: approvazione dello
“Schema di SECONDO ATTO AGGIUNTIVO alla
Convenzione sottoscritta in data 22 luglio 2011 tra
Regione Puglia (AdG) e Ministero dell’Università e
Ricerca (M.I.U.R.)” per l’attuazione degli interventi
previsti dal Piano di Azione Coesione del 15
dicembre 2011.

Pag. 14130

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 564
LSU approvazione convenzione Regione - Inps
anno 2012.

Pag. 14141

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
28 marzo 2013, n. 566
Legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disci-
plina regionale in materia di valutazione ambien-
tale strategica), comma 3, art. 4 - attribuzione
della delega all’esercizio della competenza per la
VAS al Comune di Brindisi.

Pag. 14148

GhiatArk_fatia




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 23-04-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 marzo 2013, n. 566

Legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disci-
plina regionale in materia di valutazione
ambientale strategica), comma 3, art. 4 - attribu-
zione della delega all’esercizio della competenza
per la VAS al Comune di Brindisi.

L’Assessore Regionale alla Qualità dell’Am-
biente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla scorta della
istruttoria tecnica espletata dall’Ufficio Program-
mazione Politiche Energetiche, VIA e VAS e con-
fermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, rife-
risce quanto segue:

PREMESSO CHE
Il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e suc-

cessive modifiche e integrazioni (Norme in materia
ambientale) reca (alla Parte Seconda) recepimento
della Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 del
Parlamento Europeo e del Consiglio concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e pro-
grammi sull’ambiente, e in particolare:
• il comma 7, art. 7 del d.lgs. 152/2006 prevede

che “le Regioni e le Province autonome discipli-
nano con proprie leggi e regolamenti le compe-
tenze proprie e quelle degli altri enti locali …”;

• il comma 1, art. 35 del d.lgs. 152/2006 dispone
che le “[l]e regioni ove necessario adeguano il
proprio ordinamento alle disposizioni del pre-
sente decreto …”.

Con la legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44
(Disposizioni regionali in materia di valutazione
ambientale strategica) sono state approvate le
norme regionali che, coerentemente con il mandato
definito al comma 7, art. 7 del d.lgs. 152/2006,
disciplinano:
• le competenze proprie e quelle degli altri enti

locali
• i criteri per la individuazione degli enti locali ter-

ritoriali interessati e i criteri specifici per l’indi-
viduazione dei soggetti competenti in materia
ambientale;

• le ulteriori modalità per l’individuazione dei
piani e programmi da sottoporre a valutazione
ambientale strategica (VAS) e per lo svolgimento
della relative consultazioni;

• le modalità di partecipazione delle regioni e pro-
vince autonome confinanti al processo di VAS

• le regole procedurali per il rilascio dei pareri
motivati in sede di VAS.

In particolare, per quanto qui di interesse, l’art. 4
della l.r. 44/2012 disciplina l’attribuzione e l’eser-
cizio della competenza per la VAS, prevedendo:
• al comma 1, art. 4, che l’autorità competente per

la VAS sia individuata nel rispetto dei principi
generali stabiliti dalla normativa statale;

• al comma 3, art. 4, che la Regione deleghi l’eser-
cizio della competenza per la VAS ai comuni,
anche nelle forme associative disciplinate dal
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali), limitatamente ai piani e programmi che
sono approvati in via definitiva dai comuni, a
condizione che soddisfino almeno una delle
seguenti condizioni:
a) non siano soggetti a verifiche di compatibilità

vincolanti in sede regionale, ivi incluse la
valutazione d’incidenza ai sensi del decreto
del Presidente della Repubblica 8 settembre
1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conser-
vazione degli habitat naturali e seminaturali,
nonché della flora e della fauna selvatiche) e
la verifica di compatibilità alla vigente piani-
ficazione paesaggistica;

b) siano strumenti attuativi di Piani urbanistici
generali approvati ai sensi della legge regio-
nale 27 luglio 2001, n. 20 (Norme generali di
governo e uso del territorio), per i quali sia
stata svolta la VAS.

• al comma 4, art. 4, che i requisiti di cui al comma
1 si intendono soddisfatti, ai fini dell’attivazione
della delega ai comuni, alle seguenti condizioni:
a) che i comuni siano dotati di una struttura

amministrativa autonoma da quella responsa-
bile dell’elaborazione del piano o programma
e preposta ai compiti di tutela, protezione e
valorizzazione ambientale, anche nelle forme
associative disciplinate dal d.lgs. 267/2000;

b) che sia garantita, nell’esercizio delle funzioni
delegate di cui al presente articolo, l’adeguata
competenza tecnica in materia di tutela, pro-
tezione e valorizzazione ambientale, anche
ricorrendo alle Commissioni locali per il pae-
saggio, di cui alla legge regionale 7 ottobre

14148



14149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 23-04-2013

2009, n. 20 (Norme per la pianificazione pae-
saggistica), laddove istituite, opportunamente
integrate da soggetti con qualificata espe-
rienza nella valutazione dell’impatto ambien-
tale di piani e programmi, come definito alla
lettera a, comma 1, art. 2 della l.r. 44/2012;

• al comma 5, art. 4, che l’attribuzione delle
deleghe avvenga, su istanza del Comune, con
atto formale della Giunta regionale su proposta
dell’Assessorato con compiti di tutela, prote-
zione e valorizzazione ambientale;

• al comma 6, art. 4, che in materia di VAS, la
Regione conserva le funzioni legislative e rego-
lamentari, di indirizzo, attraverso l’emanazione
di specifiche direttive, di coordinamento e di alta
sorveglianza anche attraverso l’esercizio dei
poteri sostitutivi previsti dal d.lgs.152/2006, ove
ne sussistano i presupposti;

• al comma 7, art. 4, che la Giunta regionale, in
caso di inadempienza da parte dei comuni nello
svolgimento dei processi di VAS di loro compe-
tenza ovvero a seguito di comunicazione, da
parte del proponente, di inutile decorrenza dei
termini per la conclusione dei procedimenti
senza che siano stati assunti da parte del comune
i previsti provvedimenti finali, invita e diffida
l’ente delegato ad adempiere entro un termine
non superiore a trenta giorni e, decorso inutil-
mente tale ulteriore termine, provvede in via
sostitutiva, entro sessanta giorni.

Inoltre l’art. 20 della citata l.r. 44/2012 dispone
che gli enti delegati informino, ogni dodici mesi, la
Regione circa i provvedimenti adottati e i procedi-
menti di valutazione in corso, secondo modalità
concordate tra le parti.

CONSIDERATO CHE
Con nota prot. n. 82/2013-877 dell’08/01/2013,

acquisita al prot. del Servizio Ecologia n. 123 del
10/01/2013, il Comune di Brindisi presentava
istanza di attribuzione della delega al’esercizio
della competenza in materia di VAS, ai sensi del
comma 5, art. 4 della l.r. 44/2012. All’istanza risul-
tava allegata la seguente documentazione:
• deliberazione della Giunta Comunale di Brindisi

n. 377 del 28/12/2012, recante, per quanto qui di
interesse:
a) integrazione delle competenze del Responsa-

bile per la Valutazione ed Autorizzazione pae-

saggistica, ex l.r. 20/09, già individuato con
d.g.c. n. 145 del 14/04/2010 e delegato dalla
Giunta regionale con d.g.r n. 1152
dell’11/05/2010, con quelle previste in
materia di VAS all’art. 4 della l.r. 44/2012;

b) integrazione della composizione soggettiva
della Commissione locale per il paesaggio,
istituita ai sensi della l.r. 20/2009 (come pre-
visto alla lettera b, comma 4, art, 4 della l.r.
44/2012), attraverso la nomina di un esperto
in scienze biologiche e conservazione della
natura, del quale si allegava curriculum vitae.

Con nota prot. n. 591 del 24/01/2013, il Servizio
Ecologia formulava una richiesta di chiarimenti ed
integrazioni, inerenti ai seguenti aspetti:
• caratteristiche dell’assetto organizzativo pro-

posto, con riferimento ai requisiti di differenzia-
zione tra la struttura amministrativa responsabile
dell’elaborazione di piani e/o programmi e quella
deputata all’esercizio delle competenze in
materia di VAS, al fine di verificare le condizioni
di cui alla lettera a, comma 4, art. 4 della citata
l.r. 44/12;

• composizione soggettiva dell’intera Commis-
sione locale per il paesaggio, al fine di verifi-
carne la qualificata esperienza nella valutazione
ambientale di piani e programmi, come previsto
alla lettera b, comma 4, art. 4 della l.r. 44/2012.

Con nota prot. n. 949/2013 del 05/02/2013,
acquisita al prot. del Servizio Ecologia n. 1740 del
05/02/2013, il Comune di Brindisi riscontrava la
suddetta richiesta di chiarimenti e integrazioni, rap-
presentando quanto segue:
• con d.g.c. n. 145 del 14/04/2010 il Comune di

Brindisi provvedeva a nominare il Responsabile
del procedimento per l’istruttoria ed il rilascio
dell’Autorizzazione paesaggistica, ex l.r.
20/2009, definendo una struttura operativa auto-
noma da quella deputata alle attività in in materia
urbanistico-edilizia;

• con successiva d.g.c. n. 377 del 28/12/12 le su
citate competenze del RUP sono state ulterior-
mente implementate;

• l’assetto organizzativo proposto, fermo restando
il ruolo della Commissione locale per il pae-
saggio, discende dalla circostanza che la struttura
comunale preposta ai compiti di tutela, prote-
zione e valorizzazione ambientale “incardinata



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 23-04-2013

nel Settore Lavori Pubblici, coincide con il Ser-
vizio a cui è demandata l’attuazione di progetti
di rigenerazione urbana assoggettabili a VAS” e,
pertanto, risultava necessario individuare una
diversa struttura amministrativa.

Alla predetta nota risulta allegata la seguente
documentazione:
• d.g.c. n. 144 del 14/04/2010, recante nomina

della Commissione locale per il paesaggio (con
relativi curricula);

• d.g.c. n. 145 del 14/04/2010, recante nomina del
Responsabile per la Valutazione ed Autorizza-
zione paesaggistica (con relativo curriculum);

• deliberazione del Commissario Straordinario n.
60 del 14/02/2012, recante sostituzione di due
componenti della Commissione locale per il pae-
saggio (con relativi curricula dei componenti
subentrati);

Con nota prot. n. 2984 del 22/03/2013, il Ser-
vizio Ecologia prendeva atto delle integrazioni e dei
chiarimenti trasmessi dal Comune di Brindisi con la
suddetta notae comunicava di aver completato l’i-
struttoria tecnica necessaria a verificare il rispetto
dei requisiti previsti ai commi 1 e 4, art. 4 della l.r.
44/2012, rappresentando al Comune di Brindisi la
necessità di procedere, successivamente all’attribu-
zione della delega stessa e ai fini di garantirne l’e-
secutività, a modifiche e integrazioni dei propri atti
regolamentari richiamati in precedenza con riferi-
mento ai seguenti aspetti:
• estendere le condizioni di incompatibilità dei

componenti della Commissione locale per il pae-
saggio e del funzionario responsabile del proce-
dimento finalizzato al rilascio dell’autorizza-
zione paesaggistica alla partecipazione ai proce-
dimenti di elaborazione, adozione e approva-
zione dei piani e programmi che saranno oggetto
di VAS di competenza comunale;

• armonizzare il funzionamento della Commis-
sione locale per il Paesaggio, la quale si inten-
derà costituita validamente ai fini delle attività in
materia di VAS solo con la presenza del compo-
nente nominato con d.g.c. n. 377 del 28/12/2013.

TUTTO CIÒ PREMESSO
Si propone alla Giunta di attribuire al Comune di

Brindisi la delega di cui all’art. 4 della l.r. 14
dicembre 2012, n. 44, fermo restando comunque il

rispetto posto in capo ai Comuni delegati della legi-
slazione UE, dei principî fondamentali dettati dal
d.lgs.152/2006, dei requisiti previsti dall’art. 4 della
l.r. 44/2012, e del complesso delle disposizioni recate
dalla normativa regionale in materia di VAS, ivi
inclusi gli eventuali atti regolamentari (e/o direttive)
emanati dalla Giunta successivamente all’adozione
del presente provvedimento, in attuazione delle previ-
sioni del comma 4, art. 1 della l.r. 44/2012.

Il presente provvedimento appartiene alla sfera
delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dal comma 4, art. 4 della l.r.
7/97.

“Copertura Finanziaria di cui alla l.r. n°
28/01”

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore, sulla scorta delle risultanze
istruttorie sopra riportate, propone pertanto
alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;

VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio Pro-
grammazione Politiche Energetiche, VIA e VAS e
dal Dirigente del Servizio Ecologia; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione dell’Assessore
alla Qualità dell’Ambiente;

DI ATTRIBUIRE in forza della verifica del
rispetto dei requisiti sanciti all’art. 4 (commi 1 e 4)
della l.r. 44/2012, come illustrato in premessa e con
tutte le indicazioni e precisazioni ivi riportate, la
delega di cui all’art. 4 (comma 3) della stessa l.r.
44/2012, nei limiti e nei termini dello stesso art. 4,

14150

GhiatArk_fatia




14151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 23-04-2013

fermo restando comunque il rispetto posto in capo
ai Comuni delegati della legislazione UE, dei prin-
cipî fondamentali dettati dal d.lgs.152/2006, dei
requisiti previsti dall’art. 4 della l.r. 44/2012, e del
complesso delle disposizioni recate dalla normativa
regionale in materia di VAS, ivi inclusi gli eventuali
atti regolamentari (e/o direttive) emanati dalla
Giunta successivamente all’adozione del presente
provvedimento, in attuazione delle previsioni del
comma 4, art. 1 della l.r. 44/2012.;

DI IMPEGNARE, il Comune di Brindisi alla
trasmissione degli atti adottati nell’esercizio delle
funzioni delegate di cui al presente atto ed alla tem-
pestiva comunicazione di eventuali dati e/o infor-
mazioni rilevanti ai fini delle funzioni di sorve-
glianza e controllo riservate alla Regione quale
Ente delegante;

DI IMPEGNARE, altresì, il Comune di Brindisi
a trasmettere, entro il 31 dicembre di ogni anno, alla
Regione Puglia - Ufficio VIA VAS - l’elenco dei
provvedimenti adottati e dei procedimenti di valu-
tazione in corso, ai sensi dell’art. 20 della l.r.
44/2012;

DI DARE MANDATO AL SERVIZIO ECO-
LOGIA di comunicare il presente provvedimento
al Comune di Brindisi;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento
sul B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 28 marzo 2013, n. 567

Ditta Liquigas S.p.A. - Dismissione deposito di
gpl sito in BARI - Via Ascianghi n. 23 - Espres-
sione dell’intesa regionale di cui all’art. 57,
comma 2 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5,
convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile
2012, n. 35.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv.
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria esple-

tata dalla P.O. competente e confermata dal Diri-
gente del Servizio Attività Economiche e Consuma-
tori, riferisce quanto segue:

Con decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, è
stato disposto il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi alle regioni ed agli enti locali in
attuazione del capo I° della legge 15 marzo 1997, n.
59.

L’art. 4, co. 1, della legge regionale 30 novembre
2000, n. 19, ha stabilito che sono esercitate dalla
regione le funzioni amministrative in materia di
energia che non siano riservate allo stato ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, o che
siano attribuite agli enti locali ai sensi del succes-
sivo art. 31.

Con deliberazione n. 619 del 15.04.2005, la
Giunta Regionale ha stabilito che le funzioni ammi-
nistrative rivenienti dall’art. 1, co. 55 della legge 23
agosto 2004, n. 239, sono esercitate dal Settore
commercio, ora Servizio Attività Economiche Con-
sumatori.

Il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420, ha disposto sem-
plificazioni delle procedure di concessione per l’in-
stallazione di impianti di lavorazione o di deposito
di oli minerali.

Il D.M. n. 15824 dell’11 gennaio 1995 e il suc-
cessivo D.M. n. 16109 del 27 luglio 1996, hanno
individuato le opere minori soggette ad autorizza-
zione con procedura semplificata o a notifica negli
impianti di lavorazione oli minerali.

La legge 23 agosto 2004, n. 239, pubblicata sulla
G.U.R.I. n. 215 in data 13 settembre 2004, nel defi-
nire le competenze tra stato e regioni secondo il
nuovo ordinamento delineato dalla legge costitu-
zionale n. 3/2001 di modifica del titolo V° della
Costituzione, ha introdotto ulteriori semplificazioni
sottoponendo a regimi autorizzativi le procedure
per l’installazione e la modifica di impianti di lavo-
razione o di deposito di oli minerali che rientrano
nelle seguenti fattispecie:
- installazione e l’esercizio di nuovi stabilimenti di

lavorazione e di stoccaggio di oli minerali;
- dismissione degli stabilimenti di lavorazione e

stoccaggio di oli minerali;
- variazione della capacità complessiva di lavora-

zione degli stabilimenti di oli minerali;
- variazione di oltre il 30 per cento della capacità

complessiva autorizzata di stoccaggio di oli mine-

GhiatArk_fatia


GhiatArk_fatia


GhiatArk_fatia




Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari
Tel. 0805406317 - 6372 / fax 0805406379
Abbonamenti: 0805406376
Sito internet: http://www.regione.puglia.it
e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Progetto nuova sede Consiglio Regionale


